
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  16 del 10/07/2013 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE APPORVAZIONE SCHEMA TIPO DI 
CONTRATTO PER AFFIDAMENTO CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE SUL 
TERRITORIO DELLA COMUNITA MONTANA 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                               F.to (D..ssa Rosati Marisa)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dr.ssa Rosati Marisa 

 
 
   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 25/07/2013                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 



 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto che con atto di Giunta n. 37 del 22/12/2011  era stata  approvata la richiesta di  in 
contributo all’Amministrazione provinciale per l’incentivazione della raccolta differenziata  in 
base alla delibera di giunta regionale  del Lazio n. 291 del 30° aprile 2009 ,contributo richiesto   
€ 144.509,79 oltre Iva al 21% 
Vista la nota dell’ Amministrazione Provinciale  di Viterbo  con la quale si  comunica 
l’assegnazione di un contributo  di € 141.970,00  per  l’incentivazione della raccolta 
differenziata; 
Che il contributo sarà utilizzato per il servizio di raccolta differenziata porta a porta ,che prevede 
oltre la sensibilizzazione e campagna di comunicazione dei cittadini e la pubblicità anche 
l’acquisto di materiali e attrezzature; 
Vista la delibera di Giunta n. 13/2013 con la quale  si affidava alla Coop Erica  una  campagna di 
sensibilizzazione e  comunicazione sul territorio della Comunità Montana in merito alla raccolta 
dei rifiuti ad un  costo di € 39.105,39 compreso Iva; 
Che al Coop ERICA ha predisposto per la Comunità Montana il progetto per la realizzazione 
della gara  riguardante  la gestione dei rifiuti urbani e di igiene urbana ; 
Che la campagna di  comunicazione presentata dalla coop. Erica completa il percorso iniziato 
con l’espletamento della gara di gestione rifiuti arrivata alla stipula del contratto; 
Che la campagna di comunicazione inizierà con il  nuovo servizio di gestione rifiuti ,appaltato 
dalla Comunità Montana e in attesa di stipula del  contratto; 
Che la spesa sarà sostenuta con i fondi di cui al finanziamento provinciale sopra  citato ,già 
presente nel bilancio esercizio 2012; 
Che la coop Erica ha inviato  la documentazione attestante la capacità a contrarre; 
Che il contratto sarà stipulato tramite scrittura privata ; 
Visto lo schema di contratto  allegato al presenta atto che regolerà i rapporti tra la comunità 
Montana e la Coop Erica 
Richiamato l’art.192  del decreto n.267/00 
Dato atto che sulla presente determinazione la sottoscritta esprime parere  favorevole in base 
all’art.147 bis del T. U. decreto n. 267/00 
Ritenuto di procedere in merito 
 

DETERMINA 
 
    
Di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto e del quale forma parte integrante 
relativo a :”una campagna di sensibilizzazione e  comunicazione sul territorio della Comunità 
Montana in merito alla raccolta dei rifiuti ad un  costo di € 39.105,39 compreso Iva; 
Di dare atto che sono a carico della Coop Erica le spese di registrazione e di bollo. 
Di  imputare la spesa all’intervento 2040601 cap.1 conto residui 
 
 
 

SCRITTURA PRIVATA PE RL’AFFIDAMENTO DI UNA CAMPAGNA DI 
SENSIBILIZZAZIONE SUL SITEMA DELAL RACCOLTA D4EI RIDIUTI NEL 

COMPRENSORIO  MONTANO 

 

 
Tra la Comunità Montana “Alta Tuscia Laziale”rappresentata dalla  D.ssa Rosati 
Marisa,Segretario della Comunita' Montana domiciliata per la carica presso la sede 



comunitaria la quale interviene nel presente atto  nella qualifica di segretario 
dell’Ente  

E 
il  Signor    Papa Fabio      in qualita' di rappresentante della  Coop E.R.i.C.A.  Soc. 
Coop. come da procura del 22/04/2013 che si allega al presente atto 

premesso che 
• Che con delibera di Giunta n    13   del 5/06/2013     si è approvato 

l’affidamento di una campagna di comunicazione dei cittadini nel territorio 

montano  per la sensibilizzazione sulla raccolta dei rifiuti per l’importo di € 

39.105,39 compreso Iva 

• Che nel territorio della Comunità Montana inizierà a breve la raccolta e il 

trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana  

• Che con  determina n.    16/2013 si assumeva l’impegno e si approvava lo 

schema di contratto  

• Che sul bilancio esercizio 2012 è stata  attestata la copertura finanziaria 

derivante dal finanziamento della Amministrazione Provinciale di Viterbo e il 

CIG  

• Che la coop Erica  ha presentato la documentazione richiesta  attestante il 

possesso dei requisiti a contrattare 

• Che è stato acquisito un DURC regolare datato   18/04/2013 

 

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue: 

 

art. 1 

OGGETTO 

La Comunità Montana “Alta Tuscia Laziale” come sopra rappresentata affida alla 

Coop Erica che a mezzo del suo rappresentante accetta ed assume lì’attività di 

comunicazione sulla raccolta differenziata dei rifiuti nei Comuni del comprensorio 

montano alle condizioni e con le modalità descritte nell’offerta  

 

art. 2  



CORRISPETTIVO 

Per lo svolgimento della suddetta attività la Comunità Montana  corrisponderà la 

somma di lire 32.818,50 (più I..V.A). 

Tale somma è onnicomprensiva di ogni spesa ed onere sostenuti per lo 

svolgimento dell’incarico oggetto del presente contratto 

 

Art.3 

DURATA 

Il presente contratto ha validità fino al 31/12/2013 , con decorrenza dal primo 

giorno del mese successivo alla data di stipula. 

Eventuali variazioni alla durata del contratto saranno concordate tra le parti 

mediante scambio di lettere commerciali. 

 

art. 4  

MODALITA’ DI PAGAMENTO 

La Comunità Montana corrisponderà alla Coop ERICA la somma di cui all’art. 2 

con le seguenti modalità: 

30 % al momento della stipula del contratto 

40. % all’ok di stampa 

30. % alla consegna della relazione  di fine lavori. 

Le somme saranno pagate a presentazione delle relative fatture, inviate 

all’indirizzo dell’ente ed a seguito dell’erogazione del finanziamento da parte della 

Provincia di Viterbo 

 

ART.5 

AZIONI E MATERIALI  DELLA COMUNICAZIONE 

L’incarico comprende : 

Progettazione strategia e contenuti; media planning 

Project manager Coordinamento e rapporti 

Organizzazione e logistica territoriale 



Ideazione grafica e video impaginazione 

Ufficio  stampa (comunicati stampa e rapporto con i media) 

Cassettaggio lettere 

Distribuzione materiali nei sei comuni del comprensorio  

Incontri di concertazione con stakeholders 

Incontri pubblici con la popolazione 1 per ogni comune 

Punti informativi (4 ore cad.) 

Monitoraggio e controlli  educativi 

Spese generali 9% 

Art 6 

REGISTRAZIONE 

Il presente contratto, stipulato sotto forma di scrittura privata non autenticata, 

poiché regola prestazioni soggette all’imposta sul valore aggiunto, è soggetto, ai 

sensi dell’art. 5 del D.P.R. 2674/86 n. 131, a registrazione fiscale in caso d’uso, 

con applicazione dell’imposta di registro in misura fissa, ai sensi dell’art. 40 del 

precitato D.P.R. 

 

ART 7 

CONTROVERSIE 

Tutte le eventuali controversie relative all’espletamento della ricerca, che non si 

potessero definire in via amministrativa, saranno deferite ad un arbitro nominato di 

comune accordo o, in difetto, dal Presidente del Tribunale di Viterbo 

 

Art 8 

Saranno a carico della Coop Erica  tutte le imposte e tasse derivanti, a norma di 

legge, dal presente contratto. 

 

 

 

La Coop ERICA     Per la Comunità Montana 



 
 

 


